a la rentabilidad de la producción de la uva, ésta es un 13,1% y la riqueza del
proyecto es 1,10 veces el valor de la inversión inicial (Cuadro 9).

Estos resultados estarían indicando que el cultivo de la vid es rentable para la
Región del Biobío, siempre y cuando se cumplan los parámetros aquí indicados.

Cuadro 9. Indicadores de la evaluación económica para una hectárea de vid

Indicadores

VAN (12%) $1.089.553

TIR1
13,1%

TIR2
13,1%

TIR3
13,1%

IR 1,10

El análisis de sensibilidad se basa en indicar cuánto es el impacto de variables
críticas (o cambiantes) en la conveniencia del proyecto, siendo el tipo de cambio
y el precio del kilo de la uva las que tienen mayor cantidad de riesgo e impacto en
el proyecto.  Se consideró un cambio en un 10 y 20% en el precio (al alza o baja)
y un 5 y 10% en el tipo de cambio (al alza o baja) para ver el comportamiento del
VAN del proyecto. Resulta interesante destacar qua ante una caída de un 10%
en el precio del kilo de la uva y de un 5% del tipo de cambio, no es conveniente
el proyecto, siendo el proyecto muy sensible ante la caída en estas dos variables.

Cuadro 10. Análisis de sensibilidad para una hectárea de vid

Precio de mercado

Ti
p

o
 d

e
 c

a
m

b
io

-20% -10% Promedio 10% 20%

-10% -5.533.253 -3.404.494 -1.275.735 853.024 2.981.784 -10%

-5% -4.587.138 -2.340.115 -93.091 2.153.933 4.400.956 -5%

Promedio -3.641.023 -1.275.735 1.089.553 3.454.841 5.820.129 Promedio

5% -2.694.908 -211.355 2.272.197 4.755.750 7.239.302 5%

10% -1.748.793 853.024 3.454.841 6.056.658 8.658.475 10%

55
ANEXO 1:
Flujo de caja proyectada
para una hectárea de vid

A
ño

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12
13

14
15

kg
/h

a
 T

o
ta

l
-

-
-

5.
00

0
8.

00
0

10
.0

00
10

.0
00

10
.0

00
10

.0
00

10
.0

00
10

.0
00

10
.0

00
10

.0
00

10
.0

00
10

.0
00

10
.0

00

Pr
e

c
io

 U
S$

/
kg

-
-

-
0,

82
0,

82
0,

82
0,

82
0,

82
0,

82
0,

82
0,

82
0,

82
0,

82
0,

82
0,

82
0,

82

Ti
p

o
 d

e

C
a

m
b

io
-

-
-

62
0

62
0

62
0

62
0

62
0

62
0

62
0

62
0

62
0

62
0

62
0

62
0

62
0

In
g

re
so

 p
o

r
ve

nt
a

-
-

-
2.

55
0.

00
0

4.
08

0.
00

0
5.

10

[…]

(kg/ha) 0 0 5.000 8.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000

Para la proyección del flujo de caja a 15 años se tomaron como parámetros: un
rendimiento de 10.000 kg/ha desde el año 5 hasta el año 15 (plena producción);
un tipo de cambio de $620 y un precio de venta de US$ 0,82 ($510) por kilo de uva.
El aumento de riqueza que genera el establecimiento de una hectárea para quien
realiza la inversión equivale a $ 868.540, presentando una disminución de $221.013
con respecto a la situación original, calculado a partir del Valor Actual Neto (VAN),
con una tasa de descuento de 12%. El proyecto de la vid presenta una rentabilidad
máxima de 12,9%, representado por la Tasa Interna de Retorno (TIR).

57
De forma complementaria a la evaluación económica, se realizó un análisis de
sensibilidad para ver el comportamiento del VAN cuando el tipo de cambio tiene
una caída o un alza de un 5 y 10% y, con el precio de mercado de la vid cuando
éste presenta un alza o una caída de un 10 y 20%. El Cuadro 13 representa el VAN
para diferentes combinaciones de precios y tipos de cambio.

Cuadro 13. Análisis de sensibilidad para una hectárea de vid

Precio de mercado

Ti
p

o
 d

e
 c

a
m

b
io

-20% -10% Promedio 10% 20%

-10% -5.754.266 -3.625.507 -1.496.748 632.011 2.760.771 -10%

-5% -4.808.151 -2.561.128 -314.104 1.932.920 4.179.943 -5%

Promedio -3.862.036 -1.496.748 868.540 3.233.828 5.599.116 Promedio

5% -2.915.921 -432.368 2.051.184 4.534.737 7.018.289 5%

10% -1.969.806 632.011 3.233.828 5.835.645 8.437.462 10%

Análisis con rendimiento de 15.000 kg/ha

Si bien los precios son un factor importante a la hora de evaluar los proyectos, los
rendimientos también son otro factor relevante a la hora de tomar decisiones, es
por esto que se considerarán dos escenarios, uno donde el rendimiento es mayor
al obtenido en la actualidad y otro en donde será menor.

Los costos directos de producción necesarios para el siguiente análisis son
señalados en el Cuadro 14. Donde existe un aumento de los costos asociados a
los ítems mano de obra y rastreo de cosecha debido al alza en la producción.

Cuadro 14. Costos directos de producción de la vid

[…]

En cuanto a la inversión inicial, ésta considera los costos asociados al
establecimiento del cultivo sin alteraciones a raíz del cambio climático ni al alza
en los rendimientos (Cuadro 7).

Para el siguiente análisis se evaluará la vid con un rendimiento en plena
producción de 15.000 kg/ha, conservando la misma proporción de rendimientos
en los distintos años para una hectárea.

58
Cuadro 15. Rendimiento promedio anual de la vid

Año 1 2 3 4 5 6 7 8 9 - 15

Rendimiento (kg/ha) 0 0 7.500 12.000 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000

Para la proyección del flujo de caja a 15 años se tomaron como parámetros: un
rendimiento de 15.000 kg/ha; un tipo de cambio de $620 y un precio de venta
de US$ 0,82 ($510). El aumento de riqueza que genera el establecimiento de
una hectárea equivale a $11.997.226, calculado a partir del Valor Actual Neto
(VAN), con una tasa de descuento de 12%. El proyecto de la vid presenta una
rentabilidad máxima de 22%, representado por la Tasa Interna de Retorno (TIR).

De forma complementaria a la evaluación económica, se realizó un análisis de
sensibilidad para ver el comportamiento del VAN cuando el tipo de cambio tiene
una caída o un alza de un 5 y 10% y, con el precio de mercado de la vid cuando
ésta presenta un alza o una caída de un 10 y 20%.

El Cuadro 16 representa el VAN para diferentes combinaciones de precios y tipos
de cambio.

Cuadro 16. Análisis de sensibilidad para una hectárea de vid

Precio de mercado

Ti
p

o
 d

e
 c

a
m

b
io

-20% -10% Promedio 10% 20%

-10% 2.063.016 5.256.155 8.449.294 11.642.433 14.835.572 -10%

-5% 3.482.189 6.852.725 10.223.260 13.593.796 16.964.331 -5%

Promedio 4.901.362 8.449.294 11.997.226 15.545.158 19.093.091 Promedio

5% 6.320.535 10.045.864 13.771.192 17.496.521 21.221.850 5%

10% 7.739.708 11.642.433 15.545.158 19.447.884 23.350.609 10%

Análisis con rendimiento mínimo
A continuación, se analizará el rendimiento mínimo que debe tener un huerto de
vid de modo que; el VAN del proyecto sea 0 y el Índice de Rentabilidad (IR) sea
igual a 1, es decir cuando no exista perdida ni ganancia al realizar el proyecto.

Para este caso los costos directos en los que deberá incurrir el agricultor son los
que se muestran en el Cuadro 17.

Cuadro 17. Costos directos de producción de la vid

Ítem Costos/ha (pesos chilenos)

Costo de mano de obra  834.139

Bloqueador solar  36.875

Fertilizantes  27.590

Fungicidas  304.489

Herbicidas  93.592